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I. Kitűzött kutatási problémák

A doktori munka, ahogy a cím is mutatja, két nagy részre tagolódik. Az első rész a
loopokkal kapcsolatos kutatási eredményekre épül, a második rész a klasszikus csoport-
elmélet bizonyos területein végzett vizsgálatok eredményeit mutatja be. Bár a loop
mint algebrai struktúra lényegesen különbözik a csoporttól, hiszen nem érvényes benne
az asszociativitás, de egy, a loopok szorzáscsoportjára vonatkozó karakterizációs tétel
lehetőséget teremt arra, hogy bizonyos loopelméleti problémákat átfordíthassunk a
csoportelmélet nyelvére. Így ez a két terület szorosan összekapcsolódik.

A loopelméleti részben az első probléma az Abel-féle belső permutációcsoportokkal
rendelkező loopok nilpotencia-osztályával kapcsolatos. Több mint 60 évvel ezelőtt Bruck,
aki a loopelmélet alapjait fektette le, bebizonyította, hogy ha a loop nilpotencia-osztálya
kettő, akkor a belső permutációcsoportja Abel-féle. Hosszú ideig probléma volt Bruck
eredményének megfordítása, vagyis igaz-e, hogy a belső permutációcsoport kommutati-
vitása maga után vonja, hogy a loop nilpotencia-osztálya legfeljebb kettő. Bizonyos loop-
osztályokban (pl. LCC loopokban), valamint különböző szerkezetű belső permutáció-
csoportok esetén elemeztük a nilpotencia-osztályt. Végül a Bruck-tétel megfordításával
kapcsolatos problémára illetve sejtésre is választ adtunk.

A probléma vizsgálata során egy másik, korábban felvetett kérdésre is további vála-
szokat kaptunk, nevezetesen hogy, milyen Abel-csoportok jelenhetnek meg (illetve nem
jelennek meg) valamely loop belső permutációcsoportjaként.

A következő problémakör a Buchsteiner loopok vizsgálata során merült fel, hogy
mit mondhatunk általánosan az olyan loopok szorzáscsoportjáról, ahol a nucleus feletti
faktorloop Abel-csoport, és milyen összefüggés van a fenti tulajdonság és aközött, hogy
a loop a centruma felett csoport.

A loopelmélet utolsó részében feloldhatósági problémákkal foglalkoztunk. Bruck bebi-
zonyította, hogy a loop nilpotenciája maga után vonja a szorzáscsoport feloldhatóságát.
A megfordítás azonban nem igaz, ismert, hogy véges loop esetén a szorzáscsoport fel-
oldhatóságából a loopnak csak a feloldhatósága következik. A probléma természetesen
vetődött fel: a belső permutációcsoport milyen tulajdonságai garantálják a szorzáscso-
port feloldhatóságát, következésképpen a loop feloldhatóságát.

A dolgozat második része a klasszikus véges csoportokkal kapcsolatos. Először bi-
zonyos minimális részcsoportok bizonyos jól meghatározott tulajdonságainak hatását
vizsgáltuk a csoport szerkezetére, elsősorban a szuperfeloldhatóság szempontjából. Az
egyik tulajdonság a normálosztóság egy gyengített változata az S-quasinormalitás. A
cél korábbi eredmények kiterjesztése és telített formációkra való általánosítása volt. Ha-
sonló eredményeket akartunk elérni S-quasinormalitás helyett H-tulajdonságot feltéte-
lezve. Bizonyos esetekben mindkét területen igyekeztünk pontos szerkezeti leírást is adni
a kapott csoportosztályokra.

A szuperfeloldhatóságra vonatkozóan újabb karakterizációs tételeket is kaptunk. Eze-
ket a H-tulajdonsággal ötvözve feloldható T -csoportok új szerkezeti leírását adtuk.

Felhasználva az S-quasinormalitás vizsgálatakor kapott tulajdonságokat, a feloldha-
tó T -csoportokra vonatkozó korábbi tételeket igyekeztünk kiterjeszteni T ∗-csoportokra
(vagy PST-csoportokra). Ezen a területen is sikerült új szerkezeti leírásokat adni.
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II. Módszerek és források

a) A loopelméleti részben a fő vizsgálati módszer a következő volt: A felmerülő problé-
mákat áttranszformáltuk a loop szorzáscsoportjában megjelenő csoportelméleti problé-
mává. Itt a transzverzálisok technikáját alkalmazva, a csoportelmélet klasszikus mód-
szereivel és eszközeivel dolgoztunk, majd a kapott eredményt egy karakterizációs tétel
segítségével visszafordítottuk a loopok nyelvére.

Ebben a részben a legfőbb forrásmunkák Bruck eredményei [Br], M. Niemenmaanak
és T. Kepkának elsősorban a loopok szorzáscsoportjára vonatkozó munkái [KN1], [NK1],
[NK2], [NK3]. Niemenmaanak a feloldhatósággal és az Abel-féle belső permutációcso-
porttal kapcsolatos eredményei [N3], [N4], [N5], [MN], A. Drápalnak a CC és LCC loo-
pokkal kapcsolatosan végzett vizsgálatai [D1], [D2] voltak.

b) A csoportelméleti részben a tudományágban szokásos klasszikus vizsgálati módsze-
rekkel dolgoztunk. Elsősorban az alábbi forrásokra támaszkodtunk:

Az S-quasinormalitással kapcsolatosan J. Buckley [Bu], O. H. Kegel [Ke], A. Yo-
koyama [Yo1], [Yo2], A. Shaalan [Sha], M. Asaad, A. Ballester-Bolinches, M. C. Pedraza-
Aguilera [AsBP] munkái, a H-tulajdonsághoz fűződően M. Bianchi, A. G. B. Mauri, M.
Herzog, A. Verardi [BMHV] cikke, a T - és T ∗-csoportokra vonatkozóan G. Zacher [Za],
W. Gaschütz [Ga], R. K. Agrawal [Ag], T. A. Peng [Pe] munkái.

Az itt említett cikkek adatai a III. rész végén lévő irodalomjegyzékben találhatók.

III. Eredmények

1. Loopelmélet

Egy Q halmaz kvázicsoport, ha értelmezett rajta egy olyan bináris művelet, hogy minden
a, b ∈ Q esetén az ax = b és ya = b egyenleteknek egyetlen megoldása van. Egy Q
kvázicsoport loop, ha létezik neutrális eleme 1, amelyre 1· x = x· 1 = x teljesül minden
x ∈ Q esetén.

Az ax = b és ya = b egyenletek megoldásait jelöljük x = a \ b és y = b/a.
A loopelmélet viszonylag fiatal terület, aminek gyökerei a projektív geometriára és a

latin négyzetekre nyúlnak vissza.
A véges kvázicsoportok szorzástáblája nyilván latin négyzet, a véges loopok

szorzástáblájának pedig az úgynevezett normált latin négyzet felel meg, vagyis ahol
az első sorban és az első oszlopban az elemek természetes sorrendben vannak.

A Desargues axiómáknak eleget tevő projektív síkok algebrai koordinátázásakor nem
asszociatív, de invertálható kétváltozós műveletekkel megadható algebrai struktúrák
jelentek meg, ez vezetett többek között a kompozíció algebrák, osztásgyűrűk, majd a
kvázicsoportok és a loopok vizsgálatához.

Az első nagyobb munkák a 30-as évekből Ruth Moufangtól [M1], [M2] és G. Boltól
származnak, akik olyan speciális tulajdonságú loopokat vizsgáltak, amelyek bizonyos
geometriai konfigurációk alapján születtek, nevezetesen a hiperbolikus tér transzlációit
és a nemnulla oktávokat.
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A kvázicsoportok elméletének kidolgozása A. Albert [Al1], [Al2] és R. Baer [Bae1] ne-
véhez fűződnek. Végül 1946-ban R. Bruck [Br] fektette le a loopelmélet alapjait egy több
mint 100 oldalas munkájában. Ő definiálta a szorzáscsoport és a belső permutációcsoport
fogalmát, megteremtve ezzel a loopelmélet és a csoportelmélet közötti kapcsolatot. A
60-as, 70-es, 80-as években számos looposztály vizsgálata fűződik pl. Baer, Glauberman,
Doro, Smith és Liebeck nevéhez. Később egészen új területeken is alkalmazták az el-
méletet, pl. J. H. Conway egy speciális típusú loopot használt a Fischer–Griess Monster
konstruálásakor a csoportelméletben.

A 90-es években T. Kepka és M. Niemenmaa a loopok szorzáscsoportjának egy karak-
terizációját adta meg, ezzel lehetőséget nyújtva arra, hogy bizonyos loopelméleti prob-
lémák, például a nilpotencia és a feloldhatósági kérdések, csoportelméleti problémaként
jelenjenek meg.

1.1. Definíciók, alapfogalmak és eredmények a loopelméletben

Definíciók:

Egy Q loop kommutatív, ha benne a művelet kommutatív.
Egy H ⊆ Q részloop, ha H is loop a Q-beli műveletre. Jele: H ≤ Q.
Egy H ≤ Q normális részloop, ha aH = Ha, a(bH) = (ab)H és (Hb)a = H(ba)

minden a, b ∈ Q esetén. Jele: H � Q.
H�Q esetén a különböző Hx mellékosztályok a (Hx)(Hy) = H(xy) szorzásra loopot

alkotnak, amelynek neve Q-nak H-szerinti faktorloopja. Jele: Q/H.
A Q loop bal nucleusa:

Nλ = Nλ(Q) := {a ∈ Q | (ax)y = a(xy) minden x, y ∈ Q esetén.}
Q középső nucleusa:

Nµ = Nµ(Q) := {a ∈ Q | (xa)y = x(ay) minden x, y ∈ Q esetén.}
Q jobb nucleusa:

Nρ = Nρ(Q) := {a ∈ Q | (xy)a = x(ya) minden x, y ∈ Q esetén.}
Q nucleusa:

N = Nλ ∩ Nµ ∩ Nρ

Q centruma:
Z(Q) = {a ∈ N | xa = ax minden x ∈ Q esetén }

Az x, y ∈ Q elemek kommutátora [x, y] = (yx)\(xy).
Az x, y, z ∈ Q elemek asszociátora [x, y, z] = (x(yz))\((xy)z).
A Q loop asszociátor részloopja A(Q) az a legkisebb normális részloopja Q-nak,

amelyre Q/A(Q) csoport.
A Q loop kommutátor-asszociátor részloopja Q′ az a legkisebb normális részloopja

Q-nak, amelyre Q/Q′ Abel-csoport.
Definíció: Egy Q loop feloldható, ha létezik a következő típusú lánca:
1 = Q0 ≤ Q1 ≤ · · · ≤ Qn = Q, ahol Qi−1�Qi és Qi/Qi−1 Abel-csoport minden 1 ≤ i ≤ n
esetén.
Definíció: Legyen Q egy loop és legyen Z0 = 1, Z1 = Z(Q), Zi/Zi−1 = Z(Q/Zi−1). Így
normális részloopok egy sorozatát kapjuk. Ha Zn−1 6= Q, de Zn = Q, akkor azt mondjuk
hogy Q centrálisan nilpotens és nilpotencia-osztálya n, vagyis cl Q = n.
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Definíció: Legyen Q egy loop és a ∈ Q. Ekkor az La(x) = ax (bal eltolás) és Ra(x) = xa
(jobb eltolás) leképezések permutációk Q elemein.
Q bal szorzáscsoportja: L = 〈La | a ∈ Q〉
Q jobb szorzáscsoportja: R = 〈Ra | a ∈ Q〉
Q szorzáscsoportja: Mlt Q = 〈La, Ra | a ∈ Q〉
Q belső permutációcsoportja Inn Q az 1 elem stabilizátora Q szorzáscsoportjában.
Megjegyezzük, hogy ha a Q loop csoport, akkor Inn Q a csoport szokásos belső
automorfizmuscsoportját jelenti.

Tudjuk, hogy egy Q loop pontosan akkor csoport, ha minden a, b ∈ Q esetén létezik
c ∈ Q, hogy LaLb = Lc.

A szorzáscsoport tulajdonságai:Legyen Q egy loop. Jelölje A={La | a∈Q}, B =
{Ra | a ∈ Q}. Ekkor A és B bal transzverzálisok Inn Q-hoz Mlt Q-ban, [A, B] ≤ Inn Q,
〈A, B〉 = Mlt Q és coreMltQInn Q = 1.

M. Niemenmaa és T. Kepka bebizonyította, hogy a fenti tulajdonságok karakterizál-
ják is a loop szorzáscsoportját.

1. Tétel. Egy G csoport izomorf egy loop szorzáscsoportjával akkor és csak akkor, ha
G-nek van egy olyan H részcsoportja, amelyre coreGH = 1 és léteznek a H-hoz A és
B „H-connected” bal transzverzálisok, (a „H-connected” azt jelenti, hogy [A, B] ≤ H),
valamint 〈A, B〉 = G.

Nyilván G játssza Mlt Q szerepét, H Inn Q lesz, A és B pedig a bal és jobb eltolások
halmaza.

A G csoportból megkonstruálhatjuk a Q loopot a következő módon:
Q elemei a G csoport H-szerinti bal mellékosztályai lesznek. Tetszőleges a, b ∈ A esetén
(aH)(bH) = (cH) akkor és csak akkor, ha abH = cH , ahol c ∈ A.

1.2. Az Abel-féle belső permutációcsoport és a nilpotencia-osz-

tály kapcsolata

Jól ismert tény, hogy egy csoport nilpotencia-osztálya akkor és csak akkor legfeljebb
kettő, ha a belső automorfizmuscsoportja Abel-féle. 1946-ban Bruck [Br] bebizonyította,
hogy egy 2 nilpotencia-osztályú loop belső permutációcsoportja Abel-féle. A kérdés
Bruck eredményeinek megfordítása volt:

1.2.1. Probléma. Vajon minden Abel-féle belső permutációcsoporttal rendelkező loop
nilpotencia-osztálya legfeljebb 2?

T. Kepkának és M. Niemenmaanak sikerült bebizonyítani [NK2], [NK3] a véges loo-
pok nilpotenciáját Abel-féle belső permutációcsoport esetén, de a nilpotencia-osztályra
nem tudtak felső korlátot adni. Sok évig az volt az előzetes vélemény, hogy Bruck
eredményének megfordítása igaz. Ezt számos tény támasztotta alá. Bizonyos looposz-
tályokban pl. LCC loopok esetén A. Drápallal igazoltuk [CsD1] a 2 nilpotencia-osztályt.
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Különböző szerkezetű belső permutációcsoportoknál is a vizsgálatok mindig legfeljebb 2
nilpotencia-osztályt mutattak. [NK2], [NK3], [CsJK], [CsK], [Cs2].

Ismert, hogy egy loop nilpotencia-osztálya akkor és csak akkor 2, ha a szorzáscso-
port kommutátor részcsoportja benne van a belső permutációcsoport normalizátorában,
vagyis (Mlt Q)′ ≤ NMlt Q(Inn Q).

Így a Niemenmaa–Kepka-féle karakterizációs tételt használva (1. Tétel) véges loopok
esetén az 1.2.1. Probléma ekvivalens lesz a következő problémával:

1.2.2. Probléma. Legyen G véges csoport és H olyan Abel-féle részcsoportja G-nek,
melyre coreGH = 1. Tegyük fel, hogy léteznek A és B „H-connected” (vagyis [A, B] ≤ H)
bal transzverzálisok H-hoz a G-ben, amelyekre 〈A, B〉 = G. Igaz-e, hogy ekkor G′ ≤
NG(H)?

Az eredeti célom a Bruck-eredmény megfordításának igazolása volt. Az 1.2.2. Prob-
léma vizsgálata során egy minimális rendű G ellenpéldát tekintettem. Majd bevezettem
az úgy nevezett „nice subclass” fogalmát:
Definíció: Jelölje F azon (G, H) párok osztályát, ahol G véges csoport, H Abel-féle
valódi részcsoport G-ben, léteznek A és B bal transzverzálisok H-hoz a G-ben, melyekre
[A, B] ≤ H és 〈A, B〉 = G.

Legyen F∗ ⊆ F , azt mondjuk, hogy F∗ „nice subclass” F-ben, ha minden (G, H) ∈
F∗ és (G/N, HN/N) ∈ F esetén, ahol N normálosztó G-ben, (G/N, HN/N) ∈ F∗ is
teljesül.

Ezután tetszőleges F∗ ⊆ F „nice subclass” esetén az olyan minimális rendű G csoport
tulajdonságait vizsgáltuk, amelyre (G, H) ∈ F∗ és G′ � NG(H):


[…]

részcsoportoktól követelte a kommutativitást.
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2.3. T -csoportok és T ∗ csoportok

T -csoportok

Egy G csoportot T -csoportnak nevezünk, ha minden szubnormális részcsoportja nor-
málosztó. A T -csoportok tanulmányozása viszonylag régi keletű. Az első eredmény
1896-ból R. Dedekindtől származik [De]. Dedekind meghatározta mindazokat a véges
csoportokat, amelyeknek minden részcsoportja normálosztó. Ezek vagy Abel-csoportok,
vagy egy nyolc elemű kvaterniócsoport és egy olyan Abel-csoport direkt szorzata, amely
nem tartalmaz negyedrendű elemet. Ezeket azóta Dedekind-csoportoknak nevezzük.
Először Zacher [Za] karakterizálta a feloldható T -csoportokat:

2.3.1. Tétel. [Za] Legyen G feloldható csoport, p1 > p2 > · · · > pk G rendjének prím-
osztói, S1, . . . , Sk Sylow-rendszer, Si ∈ Sylpi

(G). G akkor és csak akkor T -csoport, ha a
következő állítások igazak:

i, Si Abel-féle, vagy Hamilton-csoport (1 ≤ i ≤ k)

ii, Ha 1 ≤ i < j ≤ k, akkor Sj ≤ NG(Si)

iii, Ha egy 1 ≤ i < j ≤ k és y ∈ Sj, akkor létezik olyan n természetes szám, hogy
yxy−1 = xn minden x ∈ Si esetén.

W. Gaschütztől [Ga] származik a következő döntő jelentőségű struktúra tétel a fel-
oldható T -csoportokra:

2.3.2. Tétel. [Ga] Egy G csoport feloldható T -csoport, akkor és csak akkor, ha léte-
zik benne egy L páratlan rendű Abel-féle Hall-részcsoport, ami normálosztó G-ben, G/L
Dedekind-csoport és G elemei a hatványozást indukálják a konjugálással az L elemein.

A H-tulajdonságot bevezető cikkben [BMHV] szereplő T -csoportokkal kapcsolatos
karakterizációs tételeket Gaschütz egy eredményével kombinálva kapjuk:

2.3.3. Tétel. [CsH, Theorem 4] A következő állítások ekvivalensek:

i, G feloldható T -csoport

ii, G szuperfeloldható T -csoport

iii, G minden részcsoportja H-részcsoport

iv, G minden prímhatványredű részcsoportja H-részcsoport.

Herzoggal közösen írt munkánkban egyik célunk az volt, hogy a feloldható T -
csoportokra szerkezeti leírást adjunk a H-tulajdonság segítségével:

2.3.4. Tétel. [CsH, Theorem 14] Legyen G feloldható csoport. G akkor és csak akkor
T -csoport, ha G-nek létezik egy L részcsoportja, amelyre:
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i, L Hall-részcsoport és normálosztó G-ben

ii, G/L Dedekind-csoport

iii, L minden prímhatvány rendű részcsoportja H-részcsoport.

2.3.5. Következmény. [CsH, Corollary 15] Legyen G feloldható páratlan rendű cso-
port. G T -csoport akkor és csak akkor, ha G′ Hall-részcsoport G-ben, és G′ minden
prímhatvány rendű részcsoportja H-részcsoport G-ben.

A 2.3.4. Tételben kapott szerkezeti leírás finomítható a következőképpen:

2.3.6. Tétel. [CsH, Corollary 16] G feloldható T -csoport akkor és csak akkor, ha létez-
nek olyan H és K részcsoportok G-ben, melyekre:

i, G = L ⋊ K

ii, L nilpotens Hall-részcsoport G-ben

iii, K Dedekind-csoport

iv, L minden prímhatvány rendű részcsoportja H-részcsoport.

T ∗-csoportok

Egy csoportot T ∗-csoportnak (v. PST-csoportnak) nevezünk, ha minden szubnormális
részcsoportja S-quasinormális (π-quasinormális) G-ben.

A feloldható T ∗-csoportok struktúráját először R. Agrawal határozta meg:

2.3.7. Tétel. [Ag] Egy G csoport feloldgató T ∗-csoport (PST-csoport) akkor és csak
akkor, ha létezik G-ben egy olyan páratlan rendű Abel-féle L normálosztó, hogy G/L
nilpotens és G elemei a konjugálással a hatványozást indukálják az L elemein.

M. Asaaddal [ACs4] közös munkánkban T -csoportokra vonatkozó korábbi eredménye-
ket [Za], [Ga], [Pe], [Cs7] próbáltunk kiterjeszteni T ∗-csoportokra.

Példákkal igazolható, hogy a feloldható T ∗-csoportok osztálya valódi módon bővebb
a feloldható T -csoportok osztályánál. Miután megmutattuk, hogy egy feloldható T ∗-
csoport szuperfeloldható [ACs4, Lemma 1], példával alátámasztottuk, hogy a feloldható
T ∗-csoportok osztálya valódi módon szűkebb a szuperfeloldható csoportok osztályánál.

Beláttuk, hogy a feloldható T ∗-csoportság öröklődik a faktorcsoportokra [ACs4,
Lemma 1]. Lényegesen nehezebb bizonyítást igényelt a részcsoportokra való öröklődés
igazolása:

2.3.8. Tétel. [ACs4, Theorem 1] Legyen G feloldható T ∗-csoport, ekkor G minden rész-
csoportja is feloldható T ∗-csoport.

Megpróbáltunk Agrawal tételénél finomabb szerkezeti leírást adni:
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2.3.9. Tétel. [ACs4, Theorem 2] G feloldható T ∗-csoport akkor és csak akkor, ha G =
HK, ahol H nilpotens Hall-részcsoportja G-nek, H � G, K nilpotens Hall-részcsoport
G-ben, H ∩ K = 1, továbbá tetszőleges x ∈ H, y ∈ K esetén létezik olyan n természetes
szám, hogy xy = xn.

Majd megvizsgáltuk a szerkezetét az olyan csoportoknak, amelyek nem T ∗-csoportok,
de minden valódi részcsoportjuk T ∗-csoport [ACs4, Corollary 5].

Peng korábban belátta [Pe], hogy egy G csoport akkor és csak akkor feloldható T -
csoport, ha minden prímhatvány rendű részcsoportja pronormális G-ben. (Azt mondjuk,
hogy H ≤ G pronormális G-ben, ha tetszőleges x ∈ G esetén H és Hx már 〈H, Hx〉-
ben is konjugáltak.) Páratlan rendű csoportok esetén egy korábbi eredményem [Cs7,
Theorem 1], hogy egy páratlan rendű csoport akkor és csak akkor feloldható T -csoport,
ha G′ Hall-részcsoport G-ben és G minden prímhatvány rendű részcsoportja pronormális
G-ben.

Ezt az állítást próbáltuk Asaaddal kiterjeszteni T ∗-csoportokra:

2.3.10. Tétel. [ACs4, Theorem 6] Tegyük fel, hogy G csoport H�G, H Hall-részcsoport
G-ben, H minden prímhatvány rendű részcsoportja pronormális G-ben, G/H feloldható
T ∗-csoport. Ekkor G feloldható T ∗-csoport.

2.3.11. Tétel. [ACs4, Theorem 7] G feloldható T ∗-csoport akkor és csak akkor, ha G =
N ·M , ahol M és N nilpotens Hall-részcsoportok G-ben, M�G és M minden prímhatvány
rendű részcsoportja pronormális G-ben.

Majd megmutattuk, ha egy csoport olyan feloldható T ∗-részcsoportot tartalmaz, ame-
lyek indexei páronként relatív prímek, akkor a csoport feloldható T ∗-csoport [ACs4,
Theorem 8].

Végül kapcsolatot kerestünk a T ∗-csoportok és a feloldhatóság között:

2.3.12. Tétel. [ACs4, Theorem 9] G feloldható T ∗-csoport akkor és csak akkor, ha G
T ∗-csoport és minden valódi részcsoportja is T ∗-csoport.

Később folytattam a T ∗-csoportok tanulmányozását [Cs6].
Először a korábban már említett Zacher-tételt általánosítottam T ∗-csoportokra. A

cikkben a quasinormalitás szót használtam az S-quasinormalitásra:

2.3.13. Tétel. [Cs6, Theorem 1] Legyen G csoport, rendjének prímosztói p1 > p2 >
· · · > pk. Legyen P1, . . . , Pn egy Sylow rendszer, Pi ∈ Sylpi

(G). G feloldható T ∗-csoport
akkor és csak akkor, ha a következők teljesülnek:

i, Ha 1 ≤ i < j ≤ k, akkor Pj ≤ NG(Pi).

ii, Minden 1 ≤ i < j ≤ k esetén, ha x ∈ Pi, y ∈ Pj, akkor létezik egy n természetes
szám, hogy xy = xn.

Megvizsgáltam, hogy egy feloldható T ∗-csoportban a szubnormális részcsoportok mi-
lyen tulajdonságokkal rendelkeznek:
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2.3.14. Tétel. [Cs6, Theorem 3] Legyen G feloldható T ∗-csoport. Ekkor G tetszőleges
szubnormális p-részcsoportja (p prím), vagy normálosztó G-ben, vagy minden q-Sylow
részcsoport centralizálja, ahol q 6= p.

A továbbiakban egy karakterizációt adtam a feloldható T ∗-csoportokra az S-quasi-
normalitással kapcsolatosan:

2.3.15. Tétel. [Cs6, Theorem 2] G feloldható T ∗-csoport akkor és csak akkor, ha minden
A p-részcsoportja (p prím) S-quasinormális NG(P0)-ban, ahol P0 egy A-t tartalmazó p-
részcsoport.

6 évvel később Ballester-Bolinches és Esteban-Romero [BR] bevezették a következő
fogalmat:

Definíció: Legyen p prím. Egy G csoportról azt mondjuk, hogy Yp-csoport, ha minden
olyan H és S p-részcsoportra, ahol H ≤ S, H S-quasinormális NG(S)-ben.

Miután tanulmányozták az Yp csoportok tulajdonságait, karakterizálták a T ∗-
csoportokat (PST-csoportokat) és megkapták az itt szereplő 2.3.15. Tételt más formában:

2.3.16. Tétel. [BR, Theorem 4] Egy G csoport feloldható PTS csoport (T ∗-csoport)
akkor és csak akkor, ha G Yp-csoport minden p prímre.

[Cs6]-ban végül a 2.3.15. Tétel segítségével a Sylow részcsoportok tulajdonságaira
vonatkozóan adtam egy jellemzést a feloldható T ∗-csoportokra:

2.3.17. Tétel. [Cs6, Theorem 4] G feloldható T ∗-csoport akkor és csak akkor, ha minden
P Sylow részcsoportja kielégíti a következő feltételek egyikét:

i, P minden részcsoportja normálosztó G-ben.

ii, NG(P ) minden P -től különböző Sylow részcsoportja centralizálja P -t.

A T ∗-csoportok (PST-csoportok) tanulmányozása napjainkban is intenzív kutatások
tárgya ([ABRP], [ABP], [Ra1], [BRR], [BR], [Ro]).
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