Csörgő Piroska „Loops and Groups”
című értekezésének bírálata

A loopok, azaz az egységelemes kvázicsoportok vizsgálata a latin négyzetek
kérdéskörén keresztül egészen Eulerig nyúlik vissza. Komolyabb kutatása a
XX. század első felében kezdődött főként Bruck munkásságával. E kutatásokat
nagyban motiválta az a hit, hogy a főleg geometriai és kombinatorikai fogan-
tatású problémák megoldásában új – a feladat természetéből adódó – algebrai
struktúrák megalkotásával és azok vizsgálatával áttörés érhető el. A problémák
egy része a klasszikus algebrai struktúráknál gyengébb struktúrákhoz vezetett
(kvázicsoportok, ternér gyűrűk,. . . ). A kezdeti lelkesedés alábbhagyott, mi-
után a nehezebb problémák megoldásában e kutatási irány sem hozott átütő
sikert. A téma iránti érdeklődés mindennek ellenére nem szűnt meg, sőt, újra
és újra felerősítik a kapcsolódó témák (Steiner-hármasok, véges geometriák, la-
tin négyzetek,. . . ) felől érkező várakozások valamint a téma kutatásának belső
fejlődése, de valamelyes leértékelődését mégis jelzi a Mathematics Subject Clas-
sification szerinti besorolása: a téma a „20 Group theory and generalizations”
osztály „20N Other generalizations of groups” alosztályának „20N05 Loops, qua-
sigroups” pontjába került egy hivatkozással a „05B Designs and configurations”
alfejeztre.

A matematika más területein is a szerényebb korlátozó feltételeket kielégítő és
ezért igen nagy egyedszámmal rendelkező struktúrákat vizsgáló kutató könnyen
elkanyarodik az öncélú, partikuláris, maga által kreált kutatási irányokba, mivel
az ilyenekből igen sok van, és célba érni is jó eséllyel könnyebben lehet. Csörgő
Piroska nem ezt az utat járja. Két szempontból sem. Egyrészt az általa vizsgált
kérdések, mások által felvetett, a struktúra jellemzésében központinak nevezhe-
tő problémákat vizsgálnak, járnak körbe. Másrészt a csoportelmélet eszközeinek
használata, a csoportelmélet kérdésfelvetéseivel analóg kérdések tanulmányozá-
sa, a hozzájuk való viszony elemezése egy hatásaiban erőteljesebb, gazdagabb
matematikai világba helyezi kutatásait, nagyobb és mélyebb kutatói eszköztárat
is biztosítva magának.

A dolgozat másik részének megítélésében egyszerűbb a helyzet: Csörgő Piroska
egy klasszikus, nagy területen, a csoportelméletben kutatja világosan megfo-
galmazott kérdésekre a válaszokat a téma klasszikus eredményeit és eszközeit
használva.

Ezután áttérek a dolgozat eredményeinek részletes értékelésére.

A disszertáció első, és egyik igen érdekes kérdése az Abel-féle belső permutá-
ciócsoport és a nilpotencia-osztály kapcsolatáról szól. Ez egy Bruck 1946-os
dolgozatáig visszanyúló klasszikus probléma. Bruck bizonyította, hogy ha a
loop nilpotencia-osztálya 2, akkor a belső permutációcsoport kommutatív. E
problémakör kiindulópontja az, hogy Bruck tételének megfordítása igaz-e, azaz
bővebben, hogy Abel-féle belső permutációcsoport esetén lehet-e a nilpotencia-
osztály 2-nél nagyobb (csoportok esetén tudjuk, hogy nem), és ha igen, mennyi

1

lehet, és milyen loopok esetén. Hosszú ideig tartotta magát a feltételezés, hogy
ilyen loopok nincsenek, míg Csörgő Piroska 2007-ben megjelent dolgozatában
meg nem cáfolta a sejtést egy 128-elemű és 3 nilpotencia-osztályú loop meg-
konstruálásával (Theorem 1.2.14). Az azóta többek által Csörgő-típusú loopnak
nevezett 3 vagy annál nagyobb nilpotencia-osztályú és Abel-féle belső permu-
tációcsoporttal rendelkező loopok vizsgálatában Csörgő eredménye új vizsgá-
latokat indukált, hatására az utóbbi években több cikk született e témában.
Ehhez a problémához kapcsolódik a dolgozat következő két fejezetének legtöbb
eredménye is, amennyiben egyrészt azt vizsgálja, hogy milyen Abel-csoportok
jelenhetnek meg valamely loop belső permutációcsoportjaként, illetve hogy mi-
lyen feltételek szükségesek és elégségesek ahhoz, hogy egy adott loop-osztály
minden egyede 2 nilpotenciaosztályú legyen. Az egyik ilyen szép eredmény LCC-
loopokra vonatkozik (Theorem 1.4.5)), és a nilpotenciaosztályra 2 felső korlátot
ad, míg a dolgozat több eredménye szól olyan loopokról, amelyek a nucleus fe-
lett Abel-csoportok, ezekre Csörgő több eredménye bizonyít 3-as felső korlátot
(pl. Theorem 1.5.17). Végül a disszertáció első része egy valamelyest különál-
ló témával zárul: ugyancsak Bruck egy klasszikus eredményéhez kapcsolódva a
szerzőnek azokat az eredményeit foglalja össze, melyeket a loop szorzástáblájá-
nak feloldhatósága és a belső permutációcsoport rendjének prímtényezős alakja
közti kapcsolat vizsgálatában ért el.

A disszertáció első – loopokról szóló – részében az eredmények nagy többsége a
csoportelmélet klasszikus módszereit – elsősorban a transzverzálisok technikáját
– használja, de a csoportelmélet fogalmai, nyelvezete magukban a tételek megfo-
galmazásában is megjelenik. A disszertáció második része három – a klasszikus
véges csoportelmélet körébe eső – kérdéskört vizsgál, melyek több ponton is
kapcsolódnak egymáshoz.

Mindezeket figyelembe véve valójában a disszertáció két – látszólag teljesen
különálló – része közt sokkal több a kapcsolat, mint azt a mű szerkezete és kísérő
szövege sugallja. Mind stílusukban, mind az alkalmazott módszerek jellegében,
mind szemléletükben közelebb állnak egymáshoz, mint amennyire az a témák
alapján várható.

A második rész elsőként véges csoportok minimális részcsoportjainak hatását
vizsgálja a csoport struktúrájára. Az első fejezet azokat az eredményeket foglalja
össze, melyek egy Bucley-tól származó tétel kiterjesztéseinek, általánosításainak,
élesítéseinek tekinthetők. E tétel szerint ha egy páratlan rendű csoport minden
minimális részcsoportja normálosztó, akkor a csoport szuperfeloldható. A szer-
ző eredményei közt olyan változatok szerepelnek, melyekben a szuperfeloldható
csoportok osztályát is tartalmazó telített formációk, a részcsoportok normali-
tása helyett S-kvázinormalitása, a minimális részcsoportok helyett a Fitting-
részcsoport minimális valamint 4-edrendű részcsoportjai szerepelnek. E fejezet
eredményei mintegy felvezetésül szolgálnak a következő fejezethez, melyben a
szuperfeloldhatóságra találunk szép struktúratételeket. Ezek közül kiemelem
a szuperfeloldható csoportok egy természetes faktorizációját megadó tételt és
a szuperfeloldhatóságra adott ekvivalens feltételeket kimondó tételt (Theorem
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2.2.1 és Theorem 2.2.4), de szép a csak Abel-féle részcsoportokkal rendelkező
szuperfeloldható csoportok jellemzésére adott eredmény is (Theorem 2.2.16).
Végül az utolsó fejezet a feloldható T -csoportokra és T ∗-csoportokra ad megint-
csak szép karakterizációs és struktúratételeket (ezek közül két tételt emelek ki:
Theorem 2.3.4, Theorem 2.3.22).

A dolgozat felépítése logikus, az eredmények motivációinak, a téma fejlődésének
bemutatása világos, a saját eredmények abban való elhelyezése korrekt, a mű
megjelenése az elvárásokat teljesen kielégíti, engem egyedül a magyar nyelvű
tézisfüzet tételeiben az „akkor és csak akkor” szisztematikusan rossz szórendben
való megjelenése zavart.

Összefoglalva: A dolgozatot alkalmasnak tartom a nyilvános védésre, a benne
összefoglalt eredményeket pedig elegendőnek tartom az MTA doktori cím meg-
szerzéséhez.

Két általános, a loopok vizsgálatát tágabb környezetbe helyező kérdést szeretnék
föltenni, az egyik az elmélet külső kapcsolatára, alkalmazásaira, a másik belső
fejlődésére vonatkozik.

1. kérdés: Bár a loopelmélet messzire jutott a kiindulópontot jelentő problé-
máktól, ma vajon a kvázicsoportok/loopok algebrai vizsgálatában milyen irá-
nyú kutatásoktól, vagy milyen típusú eredményektől lehet várni az elmélet még
eredményesebb használhatóságát pl. a kombinatorikai természetű kérdések meg-
oldásában – ha ez egyáltalán reménytelinek látszik –, és saját kutatásai hogyan
viszonyulnak ezekhez?

2. kérdés: A dolgozatban használt technikák és eredmények szorosan kapcso-
lódnak a csoportelmélethez, aminek alapja a loopok szerkezetében megjelenő
csoportok fontossága. Melyek a loopelmélet azon fontosnak tekinthető alapkér-
dései, melyekről úgy tűnik, a támadások ellenére is ellenállnak a csoportelmélet
felőli megközelítésnek? Más szóval: kérdésem arra vonatkozik, mik a csoportel-
méleti eszköztár korlátai?

Budapest, 2010-10-04

Wettl Ferenc
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